



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	14.660.882,88	7.858.150,42	14.867.000,00	7.767.944,86	14.660.882,88	13.520.774,41
RECEITAS DE CAPITAL	103.390,00	219.500,12	434.000,00	103.390,00	103.390,00	501.100,00
SUBTOTAL	14.764.272,88	8.077.650,54	15.301.000,00	7.871.334,86	14.764.272,88	14.021.874,41
(-) DEDUÇÕES	2.054.125,01	1.193.699,98	2.391.600,00	990.799,66	2.054.125,01	2.139.316,93
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	14.389,08	21.000,00	42.000,00	2.841,93	14.389,08	35.437,75
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	23.100,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,29	0,00	0,00	0,29	0,29	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.039.735,93	1.167.699,98	2.344.600,00	987.957,73	2.039.735,93	2.080.779,18
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.710.147,87	6.883.950,56	12.909.400,00	6.880.535,20	12.710.147,87	11.882.557,48
RECEITA CORRENTES	14.660.882,88	7.858.150,42	14.867.000,00	7.767.944,86	14.660.882,88	13.520.774,41
RECEITAS DE CAPITAL	103.390,00	219.500,12	434.000,00	103.390,00	103.390,00	501.100,00
SUBTOTAL	14.764.272,88	8.077.650,54	15.301.000,00	7.871.334,86	14.764.272,88	14.021.874,41
(-) DEDUÇÕES	2.054.125,01	1.193.699,98	2.391.600,00	990.799,66	2.054.125,01	2.139.316,93
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	14.389,08	21.000,00	42.000,00	2.841,93	14.389,08	35.437,75
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	23.100,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,29	0,00	0,00	0,29	0,29	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.039.735,93	1.167.699,98	2.344.600,00	987.957,73	2.039.735,93	2.080.779,18
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.710.147,87	6.883.950,56	12.909.400,00	6.880.535,20	12.710.147,87	11.882.557,48

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	13.115.274,74	6.557.637,37	13.115.274,74	2.989.195,47	11.664.545,62	7.005.384,25	11.547.532,98	10.361.807,73
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.200,00	600,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	13.114.074,74	6.557.037,37	13.114.074,74	2.989.195,47	11.664.545,62	7.005.384,25	11.547.532,98	10.361.807,73
DESPESAS DE CAPITAL	1.840.194,01	920.097,01	1.840.194,01	544.465,08	1.170.939,46	725.310,05	1.002.639,46	544.435,71
(-) Deduções	30.000,00	15.000,00	30.000,00	-7.030,34	19.469,66	10.143,85	19.469,66	30.266,56
Amortização de Dívida	30.000,00	15.000,00	30.000,00	-7.030,34	19.469,66	10.143,85	19.469,66	30.266,56
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.924.268,75	7.462.134,38	14.924.268,75	3.540.690,89	12.816.015,42	7.720.550,45	12.530.702,78	10.875.976,88
RESULTADO	-14.924.268,46	-7.462.134,38	-14.924.268,75	-3.540.690,60	-12.816.015,13	-7.720.550,16	-12.530.702,49	-10.875.976,88
RESULTADO	-12.884.532,82	-6.294.434,40	-12.579.668,75	-2.552.733,16	-10.776.279,49	-6.732.592,72	-10.490.966,85	-8.795.197,70
RESULTADO	-2.214.120,88	-578.183,82	-2.014.868,75	3.339.844,31	-105.867,55	-840.015,25	179.445,09	1.006.580,60

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		ATÉ o 2º Semestre
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	
(I) Dívida Consolidada	-539.285,80	-529.959,99	-519.816,14	10.143,85	19.469,66
(-) Disponibilidade de Caixa	1.927.657,61	3.083.515,82	1.993.968,30	-1.089.547,52	66.310,69
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	2.009,51	2.038,68	2.009,51	-29,17	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-385.098,55	-295.077,59	-295.077,59	0,00	90.020,96
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.005.282,77	2.260.516,92	1.181.084,08	-1.079.432,84	175.801,31
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.005.282,77	2.260.516,92	1.181.084,08	-1.079.432,84	175.801,31
(I) Dívida Consolidada	-539.285,80	-529.959,99	-519.816,14	10.143,85	19.469,66
(-) Disponibilidade de Caixa	1.927.657,61	3.083.515,82	1.993.968,30	-1.089.547,52	66.310,69
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	2.009,51	2.038,68	2.009,51	-29,17	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-385.098,55	-296.037,09	-341.282,17	-45.245,08	43.816,38
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.005.282,77	2.259.557,42	1.134.879,50	-1.124.677,92	129.596,73
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.005.282,77	2.259.557,42	1.134.879,50	-1.124.677,92	129.596,73